TERTIVS locus adducitur ex illo Matt. 12. *Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terra.* CALVINVS in psychopannychia vult, ventrem ceti fuisse figuram mortis, quæ Christum triduo detinuit. At Christus dicit, ventrem ceti similem fuisse cordi

cordi terræ. Cor terræ, non est mors, sed locus aliquis sub terram.

Alij dicunt, sepulcrum appellari cor terræ; sed repugnat similitudo. Nam cor est in profundissimo loco animalis: sepulcrum autem est prope superficiem terræ; & Christi sepulcrum videtur fuisse supra terram, erat enim monumentum excisum in lapide supra terram extās. Item; *Sicut Ionas fuit vivus in ventre ceti*, ita aliquid vivum debuit esse in corde terræ, at in sepulcro fuit corpus mortuum, non igitur cor terræ est sepulcrū, sed infernus sepulcro multò profundior, vbi Christi anima vivens triduo commorata est. Præterea **HIERONYMVS** in caput 2. Ionæ: *Sicut cor, inquit, in medio est animalis, ita infernus in medio terra esse perhibetur*. Eodem modo hunc locum explicant Irenæus lib. 5. circa finem. Tertullianus lib. de anima, cap. 31. Nyssenus orat. 1. de resurrectione. Ambrosius in cap. 4. ad Ephes.

**QUARTVS** locus est Act. 2. *Non relinques animam meam in inferno*. **BEZA** vertit, Non relinques cadaver meum in sepulcro. Et in defensione huius versionis contra Sebastianū Castalionem: *Hic, inquit, agi de corpore, & de sepulcro nemo dubitare potest, nisi quis velit meridie cecutire*. Et paulò antè causam reddens, cur ita mutaverit animam in cadaver, & infernum in sepulcrum: *Non temere feci, inquit, cum hunc præcipuè locum à Papistis torqueri ad suum lymbum constituendum videamus, & veteres etiam inde descensum illius animæ Christi ad inferos excogitaverint*.

Videtur **Beza** placuisse decretum Rabbinorum, quod refertur à Rabbi Salomone in capite 21. libri secundi Regum, bonum esse mutare aliquid de lege, ut Deus publicè sanctificetur. At nos habemus in primis verborum proprietatem. Nam in textu Græco Act. 2. *ψυχή* non nisi animam propriè significat, & *ᾅδης* infernum propriè designat, & hoc probatione non eget. consulantur omnia dictionaria.

Respondet **BEZA**, licet, *ψυχή*, animam propriè significet, tamen accipi etiam posse pro corpore, tribus modis. **PRIMO**, quia anima accipitur pro vita: vita autem, corporis respectu videtur obruta sepulcro non minus quàm corpus. **SECUNDO**, quia ex anima potest intelligi torum, & idem

est dicere, non derelinques animam meam, & non derelinques me. Rursus ex toto potest intelligi pars, & ita idem erit dicere, non derelinques me, & non derelinques cadauer meum. TERTIO, quia  $\psi\chi\theta$ , Græcū &  $\psi\chi\theta$  Hebraicum idem significat. Porro  $\psi\chi\theta$  inuenitur in Scriptura acceptum pro cadauere, Leuit. 21. vers. 1. & 11. vbi legimus, *super anima non contaminetur; prohibet lex tangi cadauera, & ea animas appellat.*

Sed istæ argutiæ nihil valent, nam etiam si posset pro anima intelligi corpus, non tamen propterea continuo probatum esset, hoc loco ita exponendum esse. Præterea hic distinguitur anima à carne, cum dicitur paulò infra, nec anima eius derelicta est in inferno, nec caro eius vidit corruptionem, sic enim habetur in Græco; ergo non potest hoc loco anima accipi pro carne. Præterea vox  $\alpha\delta\eta\varsigma$ , (vt supra ostendimus) significat semper infernum, nunquam sepulcrum, & corpus Christi non fuit in inferno, ergo anima ibi fuit. Præterea de anima & inferno exponunt, Ambrosius serm. 74. de martyribus. Hieronymus in Psalm. 15. Augustinus epist. 99. ad Euodium. Beda in 2. cap. Actor. & alij.

Ad PRIMAM rationem Beæ respondeo, licet anima possit accipi pro vita, quia dat vitam corpori, tamen nunquā accipi pro cadauere, cum in cadauere sit priuatio vitæ. Nec possumus dicere vitam esse in sepulcro, cum ibi sit corpus sine vita. nec enim contraria simul poni debent.

Ad SECUNDAM dico, Grammaticam non admittere illā dialecticam ratiocinationem, pars accipitur pro toto, & eorum pro parte, ergo pars pro parte. Nam vocabula sunt ad placitum, & ab vsu loquentium pendent; vsus autem admittit synechdochen, qua ponimus partem pro toto, & contra, sed non admittit partem pro parte. Quis enim ferret, si diceremus hominem pedibus videre, quia pes potest poni pro homine, & homo pro oculo.

Ad TERTIAM dico, multū inter  $\psi\chi\theta$  &  $\psi\chi\theta$  interesse. Nam  $\psi\chi\theta$  est generalissima vox, & significat sine vltro tropo tam animam, quā animal, immò etiam corpus, vt patet ex plurimis Scripturæ locis. Vnde etiam ferè semper adiungitur cum substantiuo nephes, adiectiuum (vitiens) quod

Quod est proprium totius compositi. Genes. 1. *Producant aqua reptile anima viventis.* Ibidem: *Producat terra animam viventem.* Ibidem: *Factus est in animam viventē.* Quibus in locis frustra adderetur adiectivum, vivens, nisi vox Hebræa *נפש*, quam interpres vertit animam, significaret aliquid indifferens ad viuum, & non viuum. Quare Numer. 23. dicit Balaam: *Moriatur anima mea morte iustorum.* Et Num. 31. dicuntur omnes animæ sexus fœminei ex præda Madian fuisse triginta duo millia.

Porro anima humana, nec mori potest, nec sexum habet. Proinde in illis locis anima nõ alteram partem hominis, sed totum hominē, aut certè ipsum corpus significat. Item Genes. 37. *Non interficiamus animam eius.* Vbi anima nec pro anima propriè dicta, nec pro homine per tropum (nam repugnat pronomen *essus*) sed pro ipsa carne propriè accipitur. Num. 19. cadaver, vocatur morticinium animæ hominis. At Græcum *ψυχη*, vt Latinum, anima, non est tam generale, vt sine tropo possit accipi pro toto animali. Itaque in Leuitico nõ ponitur pars pro parte, id est, anima pro corpore, sed vocabulum, quod ipsum corpus significare solet, aut certè ponitur totum pro parte, id est, vivens pro corpore. At Act. 2. ponitur *ψυχη*, quæ animam solam significat.